b

Præfatio.

nem, in qua ille totum esse positum verissimè dixit, suscipis? eam meditationem de qua Africanus dixit, nūquam se minus solum, quàm cum solus, hoc idem Diuinus Plato respexit, Si Tyrannorum, inquit, mentes recludantur. facile videre est ianuas Tyrannorum, splendet marmore: nec difficile est agnoscere illos, nitent auro: iucundum est aspicere, in fronte gemmæ, in vultu hilaritas, sed hæc omnia nihili sunt, si monstra illa cernere daretur quæ in pectoribus alunt. Externa itaq; tua satis omnibus placent. Nani vbiq; prudentia, grauitas, lepos, rarissimi Comites: sed multa homines simulare, multa dissimulare, possunt, sciunt. sed hoc quærimus, quid agis, cum nihil agis, aut veriùs cum nihil agere videris?

Præfatio.

ris ? cùm femotis arbitris parietibus
tuis te includis , ludicra fortasse ali-
qua , aut inania , vel , quæ nunc tem-
pora sunt , inhonesta , mentem tu-
am occupant ? Tùm demùm Pæa-
na gentis nostræ **B O G A R O -**
D Z I C A tibi concinnitur , tùm
demùm te quieti tradis. Heus tu,
cùm ego te satis benè noram an-
tea , tamen tùm primùm te nosse ce-
pi , tunc ego cor meum tibi man-
cipio obstrinxi , tunc mihi venit in-
mentem , ô si benignum Numen
ope eiusdem Sacrosanctæ **B O G A -**
R O D Z I C E te Reipublicæ ad-
mouere vellet , qualem & quantum,
Deus Bone , nobis Senatorem da-
res , at quo tempore ? Si fines Rei-
publicæ aspicias , ubique aut Bel-
lum , aut præparatio belli , aut in-
fidapax

Præfatio.

**fida pax. Si ipsam ? Graues Prin-
cipum amicitia, & arma, & ignes
suppositi cineri doloso. Hæc tuo
saluberrimo consilio iuuares, auto-
ritate fulcires, opinione virtutis tuæ
conseruares. Vale.**

**Tuus
D D.**

LECTOR

LECTOR. Iam Kadlubkonem
puto fatis nosti, nunc ut ipsius
mores noueris, non oderis adloquen-
dus mihi es. latinitas non probatur
inquis? Sane & mihi. cui cum eru-
endus esset ex antiquissimis iisque
viciosissimis exemplaribus vix credas
quantum molestiae susceperimus. sed
quid vis? vitium Kadlubkonis non
est, ætatis est. Pone tibi præ ocu-
los omnes omnium gentium circa
Annum Christi Millesimum scripto-
res, statues nostrum inter illos Tul-
gium esse. Vide etiam quanti apud
Dlugossum sit ipsius eloquentia. Re-
uera illi ingenium non defuit, &
arguta verborum ac sententiarum
compositio, loquebatur illa lingua,
qua tunc omnes, elegantissime. sed
quid

Ad Lectorem.

quid prohibet vt te meam artem doceam? nunquam ego ad illum legendum accedebam sine amuleto, nec recedebam sine antidoto. at quo? Cicerone. Idem tibi liberum est. Certe nisi Leonem Decimum Pontificem Maximum, & Franciscum Primum Galliae Regem benignum literis numen dedisset, O principes dignos meliore fortuna, & nunc in iisdem tenebris vixissemus. quid praeterea? adfert historias quasdam incertas, confusas, perplexas, quas nos vt bona fide purum putum, quod aiunt, tibi daremus, nec attingere volumus, quamuis aliter se rem habere sciremus. Fortè aut lapsus memoria, aut librariorum, quod facilius credo, ignorantia. Sed cum certo sciam om-

· Ad Lectorem:

am omnia nostra nobis, natura duce, placere, etiam si incultiora sint aliorum cultissimis, nec puto esse hominem tam insanum, qui ne poma Polonica edat, velit deserta libertate patria in Hispania seruire, ut ibi pomogranatis vescatur, longus hac in re non ero; hoc te solum moneo. Mirari me quod Cromerus summus reuera Patriæ nostræ Mistes illum primum historiam scripsisse dicat, cum nos duos priores Gallum Anonymum, & Baſkonem custodem Poznaniensem habeamus, tibi que daturi, Deo Duce, simus. Non ægrè ego fero stylum, errores alios, amore patriæ ardens, condono, sed hoc mihi dolet, quod meminit aliorum ante se scriptorum, & eos non nominat; viros præ-

Ad Lectorem.

ros præterea maximos, de libertate præclarè differentes introducit, nominibus illorum suppressis. Commentator iste quis fuerit scire non possumus, posteriorem tamen fuisse facile intelligimus cum Jagelloniorum meminerit. Non ouum ouo similis, quod aiunt, eadem ratio & rerum & verborum. Tamen nec hoc terruit me, vt labore non paruo, sumptu non vulgari eos tibi darem, quod & te à legendis & ediscendis illis, si sapias, non terribit. Vale.

HISTO-

HISTORIA
POLONICA,
VINCENTII KADLVBEK,
Episcopi Cracouiensis in eamque
Commentarius.

Legenti mihi illas Illustris Epistolas Cas-
siodori, non parum disertas, Theodo-
rici Regis, Reipub. Zelatoris occurrit elo-
quium seu Eulogium quod vigorose perstre-
pit, fausto suo proposito, per suum Orato-
rem Cassiodorum, lib. Variarum secundo
Epistola 35. sub his verbis redactum. A-
cerbum est nimis nostris temporibus anti-
quorum facta decrescere, qui ornatum Vr-
bium quotidie desideramus augere. Quod
cum memori mente digessim, dignum fore
reputavi, amore patriæ, exemplo veterum,
qui secundum Valerium Maximum lib. 2.
Cap. 10. de institutis antiquis; magna cha-
ritate patriæ tenebantur, pro nostri Regni
Poloniæ inuictissimi incremento non me-
dico, ge-

A

dico, ge-

dico, gesta vetustissima memoratu digna, ab ipso exordio, in Chronica Vincentiana verissimè contenta, pro posse repetere, virtutesq; ac vitia, verumetiam victorias cælitus Poloniæ concessas, ad modernorum notitias reducere: vt ad studia bonorum ætuum prouocarentur voto ipsorum, & Polonorum inuitarentur corda sequentium. Succedaneorum enim omnimodæ strenuitatis experimenta, omnimoda honestatis insignia, ex Maiorum factis exemplaribus, veluti ex quibusdam speculis dignoscuntur, resultare. Teste Ioanne Policrato in prologo libri primi sic inquit. Exempla maiorum, quæ sunt incitamenta & fomenta virtutis, nullum omnimodè exigerent aut seruarent, nisi pia sollicitudo scriptorū & singularis diligentia eadem ad posteros transmisisset. Quis enim Alexandros sciret aut Cæsares? Quis Stoicos aut Peripateticos miraretur? nisi eos insignirent monumenta Scriptorum. Quis Apostolorum & Prophetarum amplexanda imitaretur vestigia? nisi ea posteritati, diuinæ literæ consecrassent. Arcus triumphales tunc profuerunt Illustribus viris ad gloriam, cum ex quibus cau-
sis, &

his & quorū sint impressa docet inscripto. Nullus enim vnquam constanti gloria claruit, nisi ex suo vel scripto alieno. Cui alludit Petrus de Vineis Epistola prima sic inquit: Illos felices describit antiquitas quibus ex alieno præstatur cautela periculo. Status namque sequentis paratur ex principio præcedentis. Vt impressionem cera recipit ex sigillo, sic humanæ vitæ formatur moralitas exemplo. Sanè animaduertens, quod deceat omnes gratanter impendere laborem Reipublicæ & vtilitates eius respicere, ipsosquē suos decet incolas de augmento suæ patriæ cogitare, quoniam teste Cassiodoro libro primo, Epistola vigesima prima, Vnicuiq; patria sua charior est, quā supra omnia saluā fore quærimus vbi ab ipsis incunabulis cōmoramur. Et merito: quoniam secundum Tullium libro de officijs I. Cum omnia ratione lustraueris, omnium societatum nulla est gratior, nulla charior, quā ea quæ cum Republica vnicuique nostrum est, chari sunt parentes, chari liberi, familiares & propinqui, sed omnes omnium charitates patria complexa est pro qua quis bonus non dubitet mortem oppetere.

si ei sit profutura. Ab ipsa enim patria lux-
ta Venerabilem Philipū de Pargamo, in re-
giminis speculo parte V. præcepto XVIII.
multiplex nobis præparatur utilitas. Patrie
enim nobis necessaria ad vitæ corporalis
sustentationem alimenta, videlicet, quibus
pascimur, indumenta, quibus tegimur, ha-
bitacula quibus ab imbribus, ventis, æstu
& frigore tutelamur. Tribuit insuper nobis
patria vitæ necessaria, ad humani generis
conseruationem: In patria enim crescimus
& multiplicamur, & genus humanum con-
seruamus. Largitur etiam nobis patria vitæ
necessaria, ad vitæ Moralis eruditionem: vt
puta Doctores, Rectores, Iudices, per quos
in bonis moribus informamur, in scientiâ
erudimur & vitij naturæ humanæ infe-
stis refrenamur. Ideo Cato ascribit dicens:
Pugna pro patria non solum armis bellicis,
verumetiam gestorum ipsius patriæ cōmen-
dationibus veridicis: Quod quidem indubi-
tante potest quis ad effectum producere,
dum Chronicarum Seriem ad noticiam singu-
lorum gestiar promulgare, De numero qua-
rum aspectibus nostris offert se Chronica
Vincentiana inter cæteras præcipua, in Hi-
storijæ

KADLVBKONIS. §.

Historijs verissima, in serie verborum prædiferata, aureas patriæ nostræ Poloniæ columnas, veras Patrum nostrorum effigies, originaliter edisserens, ac tumultus bellis diuina luce ordinatos, scalatim enucleans. Circa cuius initium quædam generalia pro specialium notitia declarabo contenta. Si bene vis scire librum, prius ista require. Vtilitas, titulus, intentio, pars Sophiæ. Quatuor causas rem totam perficientes.

Vtilitas coincidit cum causa Finali scientiæ huius libri. Titulus autem sicuti aliquoties in principio istius Chronicæ reperi, ponitur iste **CHRONICA** de gestis Principum Poloniæ. Quam lector sciat esse editam à Matthæo quondam Cracouiensi Episcopo, in qua per modum Dialogi in Colloquendo cum Ioanne Archiepiscopo Gnesnensi, tres libros ediderunt, quartum autem addidit Vincentius Cracouiensis Episcopus. Dicitur primo in Titulo **CHRONICA**, quo nomine vtuntur multi à Chronos Græcè quod est tempus Latinè. Inde Chronicus chronica, chronicum, est temporalis vel terrenus, vel antiquus, & hæc Chronica, arum, scilicet tempora, vel

pora, vel temporum series, vel ordo, vel scripta, vbi tempora continentur, vel facta diuersorum temporum. Et corripitur.

Dicitur. De gestis Poloniæ. Vnde Polonia regnum speciosissimum à polo Arctico nominatur, quod in sequentia de S. Stanislao canitur: Vt res gesta protestatur. Verax nomine eloquatur. A polo Polonia. Dicitur etiam Polonia à Castro Pole quod in finibus Pomeraniæ situm fuerat antiquitus. Dicitur etiam Polonia alio nomine **VANDALLIA**, à Vandalo primo genito Negnonis, qui ex nomine suo fluuium, qui nunc Wissa vulgariter nuncupatur Vandalū censuit appellari: nam & mons de quo fluuius prædictus oritur ab eiusdem nomine vocatur. Hic Negro de stirpe IAPHET processerat. Eatenus Poloni sunt de stirpe Iaphet, qui fuit filius Noe. Cui cum pater benediceret, hoc Spiritu Dei instigante intonuit: Dilaret Dominus Iaphet, & habitet in tabernaculis Sem, sitque Canaan seruus eius. Gen. 9. Hic Iaphet inter filios quos genuit, vnum habuit, cui nomen erat **IWIN**, quem Poloni vocant **IAN**, Rutheni verò **IWAN**. Iawin genuit Alamphilarem. Alāphilares

Alāphilaes genuit Alay, Alay autem genuit Anchisen, Anchises autem genuit Aeneam. Aeneas autem genuit Ascanium, Ascanius autem genuit Almus. Almus, qui primus Europā intrauit genuit Negnonem, Negro autem quatuor filios genuit, Cuius primogenitus fuit Vandalus, à quo Vandalitæ sunt nuncupati. Secundum computationem verisimilem, fuit circa tempora Sancti Ioseph filij Iacob Patriarchæ. Sic enim Ioseph à computatione Noe fuit in tredecima generatione. Sic & Vandalus per aliam lineam descendendo. Hic Vandalus multos habuit filios, qui generationibus suis vltra quartam partem Europæ per Regiones & Regna semen suum multiplicando possederunt, videlicet Russiam vsque ad Orientem, Pomeraniam, Sueciam, Cassubiam, Sarbiam, quæ nunc Saxonia dicitur, Bohemiam, Morauiam, Styriam, Carynthiam, Carneolam, Sclauoniam, quæ nunc Dalmatia, dicitur, Croaticam, Pannoniam, quæ nunc Vngaria nuncupatur, Bulgariam & alias quamplures terras, quarum multitudo propter prolixitatem in quadam alia Chronica Polonia

loniæ subdetur, Quæ gentes in Regna multa & fortia postmodum exereuerunt, & multas tandem nationes, exterminantes earum Regiones, sibi met vendicarunt. Sic etiam reperitur in Chronicis Romanorū. Quorum regnorum omnium POLONIA terrarum maxima mater extitit & Domina, de cuius dicitur postea ampliori claritudine. Dicitur etiam Polonia Vandalia, à Vanda Filia Graci, à qua successu temporis Vandalitæ sunt nuncupati. Et de hoc manifeste habetur in Chronica præfenti: Polonia etiam Lechia nuncupatur, à qua Lechitæ suam sumpserunt originem, quæ à Lech Seniore filio Annonis nomen accepit. ANNON enim legitur tres filios habuisse, Lech, Rusz & Czech, de quo satis clarè ponitur in Chronica Polonorum. Verisimile tamen est, quod isti sibi inuicem succedentes, famamq; post mortem suam habere gestientes, Prouinciā suam suo intitulabant vocabulo. Sic etiā patet in Intitulatione Ierusalem, quod olim vocabatur Salem, deinde Iebus, & tandem Ierusalem.

Dicitur in titulo: Per modum Dialogi. Vnde Dialogus penultima correpta, idem est

KADLVBKONIS. 9.

idem est, quod sermo dualis videlicet qui versatur inter duos. Et dicitur à dia quod est duo & logos sermo, id est duorum sermo.

Dicitur in titulo, à MATTHEO Et sibi tangitur auctor huius libri & operis. Secundum autem alios, & videtur verius ponitur iste titulus. **CHRONICA VINCENTIANA** de gestis Illustrium Principum ac Regum Poloniae. Dicitur in titulo **VINCENCIANA**. Aiunt enim quidam Vincentium quondam Episcopum Cracouensem huius Operis esse Autorem. Qui cum fuisset verus cultor humilitatis, nomen suum subiecit. Secundum verò alios iste ponitur Titulus: **CHRONICA** de gestis Illustrium Principum & Regum Poloniae, per Ioannem Gnesnensem Archiepiscopum, & Mattheum Cracouensem Episcopum per modum Dialogi edita. Et hoc est verum luculenter, quò ad primos tres libros, quos ipsi loquentes inter se per modum Dialogi scripto tenus ediderunt. Reputo ego inter cetera verius, ut potest colligi, Processu istius totalis libri & successu temporum quòd Autores praesentis totalis Operis fuerunt tres insignes viri. Ioannes Archiepiscopus,

A S

Matthaeus

Matthæus & Vincentius Cracouienses Episcopi Primi duo, quò ad primos libros tres in edendo. Vincentius verò quò ad formam in redigendo; ipse verò solus Vincentius, quò ad quartum librum in componendo. Ea enim gesta, quæ ipsi retroactis in suis scripserunt temporibus, Vincentius in hanc formam posuit, & Proæmium præmisit, motus instantia ac votis Ducis Gazimiri. De gestis verò suis temporibus occurrentibus, quartum librum compleuit & illis tribus primis libris adiecit. De Autore autem huius Operis non est pertinaciter disputandum; Cum secundum intentionē Venerabilis Senecæ libro quarto de virtutibus Cardinalibus, Nō audientem debet mouere dicentis autoritas, Cum non quis, sed quid & quomodo dicatur est propensius attendendum. Veritas secundum Damascenum, à quocunque proferatur, à Spiritu S. originaliter deriuatur. Et in istis præmissis Titulis non debet poni hoc verbum **INCIPIT** secundum Remigium ideo, quia Titulus non est aliud quam nomen libri: Hoc autem verbum Incipit, non est de essentia alicuius nominis. Cum enim quæritur: **Quomodo ista Chronica intitulatur?**

intitulatur & malè reddetur. Incipit Chronica, sed debet responderi simpliciter, Chronica de gestis &c.

INTENTIO est, dicta & facta memoratu digna priscorum Polonorum in scriptis seriatim redigere, & Polonos succedentes, seu succedaneos ad res Militares, strenuos virtuosos, & honestos prouocare. Subordinatur autem noticia præsentis Operis parti Philosophiæ Ethicæ seu Morali propter hoc enim veterum exempla strenua & honesta referuntur, vt postea ipsi suorum vestigia sequantur. Iuxta illud Catonis: Multorum cum facta senex & dicta recenses. Fac tibi succurrant iuuenis quæ feceris ipse. Teste enim Ioanne Polierato in prologo libri secundi, Omnia cedunt in vsum sapienti, habentquè materiam virtutis exercendæ, quæcunque dicuntur aut fiunt, euentus laudabiles & ad virtutem animum addunt. Quicumque ad beatitudinem proficit, manu virtutem apprehendit, plenam enim nobis dant fiduciam præterita de futuris, Teste eorum Petro de Vineis parte quarta Epistola LXXV.

CAVSAM autem materialem propriè dictam

dictam notitia præsentis operis non habet, cum sit simplex qualitas in anima : habet tamen causam Materialem improprie dictam, quæ dicitur Materia circa quam. Et est gesta memoratu digna Illustrium Principum & Regum Poloniæ.

CAUSA verò finalis, Tractatus est. Diuisio Totalis libri in quatuor libros partiales. Causa verò formalis tractandi est modus agendi profanicus. Scripsit autem Autor Opus præfens profaicè potius quàm Metricè, ideò, quia quamuis metrum delectat, tamen quia breuiter & imperfectè Historiam explanat, igitur potius Historias profaico sermone Autor voluit perfectè describere, quam eas metrico stylo studiisque imperfectis dictare. Vnde Policratus in prologo libri quarti, Non solent, inquit, ad vnguem grandia sine mora lustrari. Nec facile est Prouinciarum longitudinem & latitudinem in momento transcurrere. Sic res magna succinctè quidem à sapiente proponitur, sed nunquam perfectè sub angustia sermonis nimia explanatur. De causa Efficiente, seu Historiographo vel Chronographo, dictum est in primo titulo. Causa autem

sa autem efficiens mouens, fuit Illustrissimus Princeps Cazimirus, Zelator Reipublicę Regni Polonię peroptimus, qui pro suo tempore bonum Regni Polonię per veterum gestorum relationem studuit promouere, & in futurum id ipsum pro posse suo adaugere. Causa autem finalis intensiua est cognitio gestorum Illustrium Principum & Regū Polonię. Extrinseca verò est finis propter quem quis studet isti Chronicę, vt propter vrbauitatem & eloquentiam, vel propter scientiam, per quam possit vitia repudiare, & amplecti virtutes, per quas valeat deuenire in beatitudinem, Iuxta illud Psalmo 118. Omnis consummationis vidi finem latum mandatum tuum nimis. Et iste est finis optimus, teste Gregorio Nazianzeno in principio sui Apollogi, sic inquit: Optimus ordo est, vt totius verbi vel Operis à Deo nobis origo & in Deum consummatio referatur. Non diutius hunc prorrahā Prologum, quoniam scribitur 2. Mach. 2. Stultum est ante materiam efflui, in ipsa autem materia succingi: Et merito: quoniam teste Francisco Florentino Poeta laureato, in Proæmio primi libri,

libri, De remedijs vtriusque fortunæ, longior præfatio libellum præueniens nõ aliud quàm prægrande caput premit corpus exiguum. Nihil est enim sine mensura ac partium proportione formosum, ideó ad textum iam est accedendum.

VINCENTII KADL VBEK.

DE gestis Polonorum Liber I.

Præfatio.

"Tres" **V**eteres, tribus ex causis theatrales oderunt solēnitates. Primi nomen Codrus, secundi Alcibiades, tertij Diogenes. Codrus, quia pauper & pannosus habitu: Secundus, quia specie præinsignis: Tertius, quia & morum venustate conspicuus, & animi erat grauitate fecundus. Primus, ne ridiculam per se pauperiem omnium exponeret risui. Secundus, ne formæ exciperet

tipèret in se periculum. Tertius ne castissimam
 prudentiæ Maiestatem scurrili prostitueret
 incestui : maluit enim Codrus aliorum sibi
 subtrahere spectacula , quã de se alijs præbe-
 re spectaculum. Quia nullum est inter pur-
 puras & pannositates sodalitiij fœdus. Ele-
 git & Alcibiades potius domi delitescere
 inglorius , quàm formæ dispendio de forma
 gloriari , quia nihil tam naturaliter est con-
 spicuum , quod lipientes oculos non fasci-
 naret inuidiæ. Rursus censuit Diogenes vul-
 gi consortia dedignari , propter prudentiam :
 quia sarius est in solitudine venerari , quàm
familiaritate contemni. Et huius quidem pa-
 gellæ rudis macies , leiuna rûditas , ab
 Alcibiadis est curiositate secura : superstiti-
 osus est enim fascium timor , nec habet
 despectus quid de formæ existimatione per-
 dat. Sed nec Diogenis nos licet diuina
 vrget sententia , quibus nec stillantis gutu-
 lam gratiolæ prudentiã indulsit. Codri dun-
 taxat territamur imagine , cum publicis assi-
 dentium exposita insidijs nostra sit tenuitas ,
 nec etiam pannosum quo pudori consu-
 leret habeat amiculum. Non enim adole-
 scentularum inter Musas collasciuire cho-
 ris , sed

ris sed sacri Senatus tenemur suggestui affi-
 stere, non umbratiles palustrium cannarum
 arundines, sed aureas patriæ columnas, non
 puppas fictiles, sed veras patrum effigies,
 de sinu obliuionis, de ebore antiquissimo iu-
 bemur excedere, imò diuæ, lampades lucis
 in Arce Regia arcemur appēdere, & bellicis
 inter hæc tumultibus insudare. Sed aliud est,
 quod in circumspectione præcipiti, quadam
 ostentationis libidine, quod quæstus esurie
 præsumitur, & aliud quod imperatrix obsequel-
 læ necessitas infligit. Non enim ea me scri-
 bendi præsumptio exagitat, non ea gloriollæ
 instimulat ambitio, non luelli rabies
 inflammat, vt post totiens expertas pelagi
 delicias, post totiens enatata laborum nau-
 fragia, rursus in eisdem delectet syrtribus
 naufragari: non nisi namque asini palato
pro lactucis sapit carduus, nec nisi pror-
 sus insipiens suauitate capitur insipida, sed
 iniusta est iustæ præceptionis declinatio. In-
 tellexit nimirum strenuissimus omnimodè
 strenuitatis experimenta, omnimoda hone-
 statis insignia, ex maiorum exemplaribus
 velut ex quibusdam speculis resultare. Cer-
 tius siquidem iter capitur, duce præuio lu-
 ce præam.

cę præambula , ac venustior est effigies mo-
 rum , quàm venustas præfiguratur exemplaris.
 Auitarum itaque virtutum posteris dilargi-
 ens participium , mihi scriptori calamo fragi-
 li , ac si arundineo , humeris Pigmei onus
 imposuit Athlantis. Non alia fortè per-
 suasus ratione , nisi quod auri rutilantia gem-
 marum nitor artificis ruditate non vilebit ;
 sicut & Sydera teterrimis Aetiopum demõ-
strata digitis non nigrescunt : Nec subtilis
 esse artificis , si ferrum purgatur à rubigine ,
 si aurum eliquatur à scoria. Quia igitur stul-
tum est luctari cum onere , quod declinari non
potest , enitar pro viribus , dummodò me tali-
 um consecetur comitiua , qui huius auspiciũ
 itineris dulci coreulo confoueat , qui & casum
 in præcipiti , & lapsum non mirentur in lubri-
 co , quorum aggratulatione socia , nec
 onus sit oneri , nec dispendiũ videatur dispen-
 dio ; In via enim iucunda societas , est viæ vehi-
 culum. Illud denique apud omnes precor esse
 impetratum , ne omnibus passim de nobis detur
 iudicium , sed eis duntaxat , quos ingenij elegã-
 tia , vel vrbanitatis commendat claritudo , ne
 cui nos prius liceat despiciere , quàm perdili-
 gentissimè despexisse. Non enim sapit Zinzi-

B

ber nisi

ber nisi masticatum: nec est aliquid, quod in transitu delectet: sed est inciuile, re imperfecta de re iudicare. Qui ergo parcè laudat, parcius vituperet.

COMMENTARIVS.

ISTE liber, cuius subiectum est, gesta Illustrissimi Principum & Regum Poloniae, principali sua diuisione, diuiditur in duas partes, scilicet, in Prologum seu Proæmiū, & partem executiuam, quæ incipit ibi. **F V I T Q V O N D A M I N H A C R E P V B.** Prologus seu Proæmiū in tres partes principales diuiditur. Secundum quidem Proæmiū iuxta Philosophum in sua Poëtica tria debet facere: Debet enim Auditores reddere dociles per materiae facilitatem, beneuolos & attentos. Primò igitur Autor in isto Prologo reddit Auditores dociles per materiae facilitatem. Secundo beneuolos per materiae dignitatem, ibi. **N O N E N I M A D O L E S C E N T V L O R V M.** Tertio, Attentos, per materiae arduitatem seu necessitatem, ibi. **S E D A L I V D Q V I D E M I N C I R C V M S P E C T I O N E** præcipiti. Circu

Circa literam notandum est: Veteres tribus ex causis &c. **SENSVS EST.** Tres Philosophi oderunt theatrales ludos seu spectacula & solennitates ex tribus causis. Quorū primus fuit Codrus, qui odio habuit spectaculorū ludos propter tres causas. Prima est, quia fuit pannosus, lacer habitu, de quo meminit pauper Henricus lib. 1. Secunda causa, ne sic paupertatem suam omnium hominum exponeret ridiculo. Tertio. Codrus elegit sibi subtrahere spectacula, ne alijs de se sic præbuisset despicabile spectaculum. Vnde. si expers vestis nuptialis, de quo Matthæi 22, fuisset Codrum imitatus, non fuisset in tenebras exteriores missus: sed quia lacer venit ad Conuiuiorum delectationes, idè tanquam despectus & differens ab alijs, missus est in tenebras exteriores. Secundus Alcibiades dedignabatur ludos theatrales propter tres causas. Prima causa, quia speciosus & pulcher valdè extitit, sic, quod quasi omnes sœminæ rapiabantur eius pulchritudine, de quo refert Valerius Maximus libro 1. de Prodigijs cap. penultimo. Quod miserabilem exitum suum aut falaci nocturna imagine speculatus

est, quo enim pallio amicæ suæ dormiens opertum se videret, eodem interfectus insēpultus iacens conspectus est. Secunda fuit causa, ne sua speciositate quempiam scandalizaret. Tertio. Alcibiades elegit domi manere in gloriæ, quàm de formæ dispendio, id est. cum damno formæ gloriari. Tertius verò Diogenes refutauit theatrales solennitates etiam propter tres rationes. Primo, quia moribus & virtutibus extitit plenus, & grauitate animi copiosus: leuium enim est spectacula intueri. Secunda ratio, Ne prudentiam per spectacula aliquantenus prostiueret scurrili incestui, hoc est, confusione. Tertia ratio: quia homines in theatro existentes, non sunt digni vt ipsis tales, qualis fuit Diogenes, conuersentur. In theatris enim viri prudentes contemnuntur, & vesani honorantur.

NON ENIM ADOLESCENTULARVM &c. Hæc est secunda pars Prologi: In qua Autor reddit Auditores beneuolos per materiæ dignitatem. Si illustri Princeps Casimirus Vincentium quondam Episcopum Cracouiensem induxisset, vt præsens opus compilasset, & in
compi-

compilando solas Poëtarum voluptates ad lasciuïam prouocantes recitasset, Vincentius in hoc ipsum exaudire non debuisset, quòd sua petitio non fuisset licita: non enim uiris Catholicis licet in voluptatibus Poëticijs ad lasciuïam prouocantibus se exercere, & tempus vitæ concessum penitentiaë, in negocijs uilibus, & uanis consumere. Sic etiam Si Princeps Casimirus Vincentio permisisset, ut præsens opus compilasset, negotiaque ignobilia, obscura, & plebeia in eo dictasset, Vincentius ipsum & in hoc nõ debuisset exaudire, quia sua petitio, siue intentio porrecta de uanitate ac superstitione fuisset suspecta. Cæterum, Si supplicatio Principis Casimiri prætendisset, ut Vincentius aliqua figmenta dictasset, in his etiam Vincentius ad exaudiendum Principem Casimirus non fuisset obligatus, quia satis hoc adhuc sapit curiositatem. Quia uerò Illustris Princeps Casimirus iugessit Vincentio, ut imagines Patrum, tanquàm patriæ aureas columnas, à radice obliuionis & ignorantiaë de Ebore & Osse Elephautico antiquissimo excidisset, ac perenni munitione posteris, scripturæ testimonio, reli-

quisset, ipsasque veluti lucernas diuinæ gratiæ, inclyto Regno Poloniæ appendisset, per tumultuum bellicorum relationem ad posterorumq; animationem. Idcirco Vincentius ipsius petitioni, tanquam dignæ & iustæ acquieuit, huncquè librum, in quo gesta memoratu digna, referuntur, sic compilauit. Et hoc claret, quòd Autor per litteram præsentem reddit Auditores beneuolos per materiæ dignitatem.

SED ALIUD EST &c. Tertia pars Prologi in qua Autor reddit Auditores attentos per materiæ arduitatem seu necessitatem. Primo ponit **Quadruplicem** modum scribendi, secundo, causam ineuirabilem ad scribendam ipsum impellentem, cum hoc labori se huic subiciens, cum cautela ibi, **SED INIUSTA EST &c.** Tertio. Captat beneuolentiam singulorum, precando de se cautum iudicium ibi. **ILLUD DENIQ; APVD OMNES PRECOR &c.** vt videlicet, non omnes latè, & indifferenter de isto opere habeant iudicare, sed solum illi, qui ingenij subtilitate ac excellentia sunt decorati, facièq; elegantia existant illustrati. Nec mox
 viso te-

viso tenore literæ, habeat quis statim præsens opus contemnere, sed prius stylum exactè perpendere. Cum enim exactè sic stylum perpendit, vrbanitatem in hoc opere inuenire poterit, sicut patet per simile in Zinzibere, quod cum masticatur, sapor in eo inuenitur. Si vero masticatum non fuerit, saporem nullum diffudit. Secundum simile: In motu enim delectatio non habetur, nisi ad quietem, quæ est terminus motus, perueniatur. Qui ergo in præsentí opere de ipso aliquid Iudicium præferat, inhumanus & iniustus fieret, quia nihil baptizatur, nisi prius fuerit genitum. Præsens ergo opus qui non vult laudare, non debet vituperare. Quia irreprehensibilis est nimia laudatio, ac etiam immoderata vituperatio, illa quidem adulatione, hæc autem malignitate suspecta est.

EPISTOLA I. IOANNIS ARCHIEPISCOPI Gnesnensis.

De immésitate Regni Poloniae, & de victoria ex finitimis eius marinis & transmarinis nationibus obtenta.

B 4

Fuit

Fuit quondam in hac Republica virtus, quam velut quædam cæli luminaria non scripturæ quidem membranulis, sed clarissimis gestorum radijs patres conscripti, illustrauere. Non enim plebei aborigines, non vëdicarië illis principatæ sunt potestates, sed Principes succedanei, quorû strenuitas, licet nube ignorantiaë obducta videatur, mira tamen rutilantia, tot seculorum tempestatibus extingui non potuit. Memini siquidem collocationis mutuaë virorum Illustrium, quorum tantò fidelior est recordatio, quantò celebrior viget auctoritas. Disputabant Ioannes & Matthæus, ambo grandæui, ambo sententijs graues, de huius Reipublicæ origine, progressu & consummatione. Cum Ioannes quæso, inquit, mi Matthææ, sub quonam conceptam existimabimus nostrarum Constitutionum infantiam: Nos enim hodierni sumus, nec vlla hesternitatis est in nobis cana scientia. MATTHÆVS. Scis quia in antiquis est sapientia, & in multo tempore prudentia, me verò in hac parte infantulum fateor, vt etiam vtrum huius instantis simplex aliqua præcesserit portiuncula, prorsus non nouerim. Quod tamen
perueridi-

per veridicam maiorum narrationē condidici, non silebo. Narrabat itaque grandis natu quidam, infantissimæ numerositaris manum quondam hic viguisse, vt tanti Regni immensitas vix vnus ab eis iugeris extimatione censeretur. Ideò illos non dominandi ambitus, non habendi vrgebat libido, sed adultæ robor animositatis exercebat, vt preter magnanimitatem nihil magnum extimarent, vt suarum accessiones virtutum, nullis vsq; in terminis limitarent: nec enim virtutes dignarentur limitum ergastulis includi. Hi etiam transfinitimorum fines suæ titulis victoriæ asculperunt: Non solùm enim cis marinas vndique nationes, sed etiam Danomalchicas insulas suæ coniecerant ditioni: quarum non inualidas legiones prius naualibus fudere prælijs: deinde intimis Insularum præcordijs infusi, omnem clientulam subiiciunt nationum, Rege quoque ipsorum Camito in vincula coniecto. Quibus duorum data est optio, vel vectigales perpetuo recognoscant pensiones, vel cum mulieribus indifferentes habitu, comas muliebritè promittant, argumentum scilicet imbecillitatis fæminæ. Illi dum altercantur de

tur de altero, vtrunq; suscipere coguntur: minor tamē erat obsequelæ recognitio, quā ignominia cauterium. Prudentius enim fama consulitur, quā paratur diuitiæ. Diuitiæ siquidem in infamia possessæ, nomen diuitiarum demerentur. Huius vero Camiti nepos uitam vlceisci volens iniuriam, in ipsos transtulit vltionem. Extorquere non poterat: quia enim Daci prius cum Polonis, deinde cum Bascarnis malè pugnauerant, ad vltionem segniciei, capturi somnum, capita loco pedum ponere iussu Regis coacti sunt, & ministeria vxoribus quæ vitis antea fieri solebāt facere, donec ignominiam bello conceptam delerent.

COMMENTARIUS.

ISTA est pars executiua huius operis, in qua iam Autor in prologo sua intentione præmissa, eandem prosequitur intentionē, gesta in clyta Regni Poloniae describendo. Et diuiditur hoc opus in quatuor libros partiales. Primus liber in tot partes diuiditur, quot in eo Epistolæ continentur. Circa litteram est notandum. Secundum Isidorum 19. libro

libro Etimologiarū. Quod Respublica est si-
cut quoddam corpus, quod diuino munere
animatur & regitur. Et hoc est. Tangit Ali-
mandus in Chronicis lib. XI, quibus as-
sentit Polieratus lib. 1. cap. 2. sic inquit.
Respublica est corpus quoddam, quod diui-
ni muneris beneficio animatur, & summæ æ-
quitatis agitur nutu, & regitur quodam
moderamine rationis. Princeps capit in
Republica obtinet locum viri subiectus Deo,
& his qui vices illius agunt in terris, quem-
admodum & in humano corpore ab anima
vegetatur caput & regitur. Cordis locum
Senatus obtinet, à quo bonorum ac malo-
rum operum procedunt initia. Oculorum,
aurium & linguæ officia sibi vendicant Iu-
dices & Præsides Prouinciarū, ac Oratores,
Officiales, & milites manibus cooperantur.
Qui sæper assistunt Principi, lateribus assimi-
lantur. Quæstores & Comites rerū priuata-
rum, ad ventris & intestinorū referuntur ima-
ginē. Pedibus verò solū iugiter in-
hærentibus agricolæ cooptantur.

EPISTOLA II. MATTHÆI Episcopi Cracouiensis.

De mul-

De multis conflictibus Polonorum & triumphis ex Gallis & Romanis.

FAMA est, Gallos pænè totius orbis tunc Regna occupasse, quorum multa milia multis hæ manus strauere conflictibus: reliquos, diu afflictos, ad sodalicij fædus compulere, vt si quid eis aut sorte, aut virtute apud exteros accessisset, æqua vtrisque obtingeret portio, Gallis itaque vniuersa cessit Græcia. Istorum verò hinc, vsque Parthiam, istinc, vsque Vngariam, illinc, vsque Carinthiam, creuit accessio. Vbi post multos cum Romanis conflictus, post multorum multa bellorum discrimina, Vrbes occupant. Præfectos constituunt, quemdam nomine Gracum Principem creant. Sed tandem illius gentis luxu segniter dissoluti, mulierum paulatim emolliti lasciuia, priores quidem veneno extinguuntur, cæteri iugo indigenarum substernuntur, sicq; omnium armis inuicti paucorum segnitie vincuntur.

Commen-

COMMENTARIUS.

Notandum est : Gallus est quidem Au-
 uis Phrygiæ, de quo homines po-
 tantes, ebrj & vesani efficiuntur. Inde Gal-
 lica est regio. Et sunt tres Galliæ. Co-
 mata, Togata, & Braccata. Gallia comata
 est Lombardia : Gallia togata est Burgundia :
 Gallia verò Braccata est Theutonia, à lon-
 gis braccis. Et ideò per Gallos hic in-
 telliguntur Germani seu Theutones.

Item Notandum. Quod fædus, id est
 pactum vel pax, quæ fit inter dimicantes,
 fuit ex quadam consuetudine pacem facien-
 tium, quod tenebant porcã inter se, &
 ipsam porcã percutiebant, & turpiter in-
 terficiebant, quasi sic occidatur ille, qui
 à pace resiliret : Et ideò dictum est fædus
 à porca fada, id est turpiter occisa.

EPISTOLA III. IOANNIS Archiepiscopi Ghesnensis.

In qua confirmantur gesta, in prædi-
 cta Epistola contenta.

Nihil

NIHIL hic fictum; nihil simulatum. sed quicquid asseris, verum ac serium ex antiqua præsumitur historia. Galli enim, ut ait Trogus, cum eos patria non caperet, trecenta millia ad sedes novas quærendas miserunt, Ac ex eis portio in Italia consedit, & Romam captam incendit. Alia per strages barbarorum penetrans, in Pannonia consedit, ubi victis Pannonis cum finitimis multa bella gesserunt. Verisimilè igitur ac certo certius est, cum hac gente eos concertasse. Non enim sine collisione conquiescunt continuo fluctus oppositi, nec diu vicinari sustinet Leo cum Tygride. Quippe non benè torrentes rippa voluntur eadem, quos rapit opposito turbine vis eadem.

COMMENTARIUS.

NOTANDVM est. Quod Historia dicitur visio, vel cognitio. Antiquitus enim nullus scribebat Historiam, nisi qui inter fuisset, & ea quæ scribenda essent, vidisset. Et dicitur ab Histeron, quod est videre vel

dere vel cognoscere : quia diu præterita ad nostram notitiam & memoriam reducit. Est enim Historia res gesta, à memoria hominū propter vetustatē remota. Et inde Historiographus, & Historiographia, id est, Descriptio Historiæ.

ITEM. Notandum : Quod à barbaris dicitur barbarus, id est crudelis, incultus, austerus, stolidus, & est nomen crudelitatis. Vnde olim omnes gentes dictæ sunt barbaræ, præter Græcos & Latinos.

ITEM. Pannonia secundum quosdam est mater & origo omnium Sclavorum & earum nationum. Pan enim, secundum Sclavorum ex Græco interpretationem, totum habens dicitur. Vnde in Sclavotico, Pan dicitur Dominus, seu totum habens.

Item circa istas duas Epistolas notandum est : Quod alias Principem Polonia Regem habere non curavit, vsque ad tempora Regis Assueri Hester mariti, qui regnavit ab India vsque Aetiopiam super centum & viginti septem Prouincias, cuius tempore trecenta millia Gallorum ad quærendum nouas habitationes exiuerunt, Romanque captam incenderunt, & cætera præter totius

nè totius orbis Regna occuparunt. Quod Poloni audientes copiosum contra Gallos exercitum, Capitaneū seu Principem constituerunt, & sic prædictos Gallos deuicerunt.

EPISTOLA III. MATTHÆI Episcopi Cracouiensis,

DE primi Regis videlicet Graci Principis Regni Poloniæ legislatoris felici promotione, ac Graci filij junioris nefaria successione.

EX TVNC nonnulli dominatiuam ligurire ceperunt portiunculam, vnde à Carinthia rediens Gracus, vt erat sententiolo beatus sermonum agmine, omnes in Concionem vocat, omnium ora in se conuertit, omnium venatur fauorem, omnium sibi conciliat obsequia, ait, Ridiculum esse pecus mutilum, hominem sine capite Acephalum, Idem esse corpus exanime, idem sine luce lampadem, idem mundum sine sole

sine sole, quod sine Rege imperium. Aliam siquidem animositatis suggerit industriam, lux rerum illustrat circumspeditionem, sol denique radios munificentiarū, beneficos & omnes docet expandi, quibus velut quibusdam gemmis Regni diadema capitis, quā decentissimè, condecorat, vt in fronte magnanimitas, in occipite circumspectio, in lateribus altrinsecus largæ strenuitatis carbunculus præfulgeat, se non Regem sed Regni socium pollicetur, si se deligant, nō sibi, sed toti natum se credere mundo. Proinde Rex ab omnibus consalutatur, iura instituit, leges promulgat. Sic ergo nostri civilis iuris nata est conceptio, seu concepta natiuitas. Nam ante hūc seruituti ancillari libertas, & æquitas pedissequari iussa est iniuriæ, Eratque iusticia, quæ plurimum prodesset ei, qui plurimum posset, licet autē iustitiæ rigor non statim ceperit imperare, extunc tamē violentiæ desine subesse potestati Et dicta est iusticia, quæ plurimum prodesse ei, qui mi- *Ergo nunc carulat a nobis*
nimū potest. Igitur Polonia florētissimis auspiciis Gracū successibus, statuit prole eius Regni successione dignissimā, nisi alterū filiorū eius fratricidij, fedasset piaculū. Erat enī
 C in cuius

in cuiusdā scopuli anfractibus monstrū atrocitatis immanissimæ, quod quidā olophagum dici putant, Huius voracitati, singulis hebdomadis, secundum supputationem, certus numerus armentorum debebatur, quæ nisi agricolæ quasi quasdam victimas obtulissent, humanis rotidem capitibus à monstro plecterentur. Quam Græcus non ferens perniciem, vt erat clementior filius erga patriam, quàm pater erga filios, clam filijs accitis, dirigit propositum, pandit consilium. Inimicæ, inquit, sunt ignauia virtuti, canicie delicamentum, iuuentuti segnicies: Non enim est virtus, quæ ignauia est, non canicies quæ delira, non iuuentus quæ segnis, imò fugienda est, etiã vbi nulla est exercendæ animositatis occasio. Porrò sponte se ingerentem gloriam quis vnquam declinauerit, nisi prorsus inglorius? At verò defensa Ciuium salus, æternales transcendit triumphos: nec enim propriæ indulgendum est saluti, quotiens de communi agitur discrimine. Vos itaque vos nostra præcordia, quorum vtrumque nostris educauimus virtutibus, vos in monstri necem, armari conuenit: vos in eius congressum præponi addeces

addecet, non exponi, ut porè, nostræ viræ dimidium, quibus huius Regni debetur successio. Ad hæc illi: Imò priuignali, pater, odio videremur intoxicari, si tantæ munus gloriæ inuidisses, penes te sit, iubendi autoritas, in nobis subsequendi necessitas. Sæpè igitur apertam vitorum audaciam, sæpius iudos, ne quicquam experti virium conatus, industriæ tandem, nisi coguntur suffragio. Corrigit enim armentorum accensa, plena sulfure, loco solito pro armentis collocantur. Quæ, dum avidissimè glutit olophagus, exhalantibus flammis intro suffocatur. Moxque iunior tam victoriæ quàm Regni, non quasi consortem, sed æmulum fratrem occupat ac trucidat. Cuius funus crocodilinis prosequitur lacrimis, à monstro mentitur occisum, à patre tam gratulanter quasi victor accipitur: Sæpè namque mæstor funeris, gaudio vincitur victoriæ. Sic iunior Græcus paterno luccedit imperio, hæres nefarius, sed diutius fratricidio fuit sordidus, quàm imperio insignis.

Nam post, dolo deprehensio piaculi,

deputatur supplicio exilij, perpetuitate damnatur.

C 2

Commen-

COMMENTARIUS.

CRocodilus animal quadrupes, dicitur à Crocus, quia croceum habet colorem, & est in longitudine viginti cubitorum. Et dum ad tergum lapidibus percutitur, non sentit, propter sui nimiam duritiam. Et in aquis nocte, & in die humi requiescit. Vel Crocodilus; quia à Crocos & dilus, id est victus, vnde versus. Herba crocus, dilus, metus; venit hinc Crocodilus: nam Croceis maculis variatur, & est metuendus.

EPISTOLA V. IOANNIS
 Archiepiscopi Gnesnensis.

Confirmans gesta in precedenti
 Epistola contenta.

NEC enim lex iustior vlla est, quam necis artifices arte perire sua. Sed tam degenerem, non sperabam surculum, de tam generosa vitis propagine: Sæpè tamen
 vua de-

vua detumescit in acinum, sæpè oleum ver-
 titur in amuream, sæpe aurum degenerat
 in Scoriam. Quid igitur miri, si tristes ha-
 bet tristis ambitio fines & quæ quantò est
 felicior, tantò miserior, quantò florentissi-
 mis vberior successibus, tantò atrocioribus
 proximior insidijs, quantò imperiosius alijs
 imperare studet, tantò subiectius aliorum ser-
 uituri adijcitur. Ambitionis enim est, omnes
 omnium ambire angulos, omnium auricu-
 las lambere, ad omnium scabellum proster-
 ni, donec quod appetit vtrinque assequatur.
 Sunt quatuor Cupideatis filix, Opum in-
 gluuies, honorum ambitio, inanis gloriæ
 captatio, libidinis prurigo. Inter has, na-
 tione cælesti superbit ambitio, ideó humili-
 um dedignata tuguria, superborum ac subli-
 mium colla propria virtute calcavit. Quæ
 quantas in se habet delicias prunis carbo-
 nibus subaccensis, mucrone subappenso.
 Dionysius familiari suo quàm familiarissime
 demonstravit. Sed nunquid immortalia
 Graci beneficia sic emori debue-
 runt, vt vllum tanti patris su-
 perfit insigne.

COMMENTARIUS.

CAUSAM reddit quod iunior Græus fratricida, à Dominio Regni Poloniæ iustè est alienatus. Et primo ponuntur pro- uerbia. Secundo admirationes motuum. Ter- tio eorundem remedium. Videlicet Græus iunior iustè perpetuitate exilij damnatus, supplicioque deputatus, à dominioque Re- gni Poloniæ alienatus, ideo, quod ex am- bitione fratrem occidit & iugulauit, ergo merito à Regno, à quo per mortem fratrem deiecit ipsemet cum turpitudine corruit & quem enim fratri parauit laqueum, ipsemet in eum incidit. Secundè Guidonium parte secunda prouerbiorum 10. Si iniustè le- uaberis, mox iustè cades & his seruiens qui tibi seruierunt.

NOTANDVM. Iste Græus primus Rex Poloniæ, ante Christi incarnationem, annis plusquam quadringentis floruit, & ante Alexandrum Macedonem annis pæne centum.

Episto-

EPISTOLA VI. MATTHÆI
Episcopi Cracouiensis.

DE successu ac dominio Vandæ Re-
ginæ, filiæ senioris Graci, & foro-
ris germanæ Graci iunioris.

IMO in scopulo Olophagi mox fundata
est vrbs insignis Gracouia, vt æterna Gra-
cus viueret memoria. Nec prius ab exe-
quialibus cessatum est obsequijs, quàm muri
vrbs consumatione clauderentur, quam
quidam à Crocitate coruorum, qui eo
tempore ad cadauer monstri aduolarant,
Cracouiam dixerunt. Tantis autem amor
demortui Principis, Senatuum, Proceres, vul-
gus omne deuinxerat, vt vnicam eius vir-
gunculam, cuius nomen Vanda, patris im-
perio surrogarent. Quæ tam elegantia for-
mæ, quàm omnimoda gratiarum venustate
omnibus ad eò præstabat, vt non largam,
sed prodigam in eius dotibus naturam exi-
stimares. Nam & prudentum consultissimi
eius studebant consilijs, & hostium atro-
cissimi

cissimi eius mansuescebant aspectu. Vnde quidam Alemanorum Tyrannus, dum proposito huius gentis populandæ grassaretur, dum quasi vacans rapere molitur imperium, inaudita quadam virtute, prius vincitur quàm armis. Omnis enim exercitus eius, mox ut Reginam ex aduerso vidit, velut quodam solis radio repente percussitur, omnes velut quodam iussu numinis, animos hostiles exuti, à prælio diuertunt. Asserunt Sacrilegium à se declinari non prælium: non hominem se vereri, sed transhumanam in homine reuereri Maiestatem. Quorum Rex incertum est, amoris an indignationis, an vtriusque sauciatus languore, ait: Vanda mari, Vanda terræ, àeri Vanda imperet, dijs immortalibus Vanda pro suis victimet, & ego pro vobis, o mei Proceres, solennem inferri hostiam deuoueo, vt tam vestra quàm vestrarū successionum perpetuitas sub sæmineo consenescat imperio, dixit. Et exerto incumbens mucroni, expirauit, vitæq; cum gemitu fugit indignata sub auras. Ab hac Vandalū flumen dicitur nomen sortitū, quod eius Regni centrum extiterit. Hinc homines sunt Vandali dicti, qui eius suffuere imperijs.

Quæ,

receptis ad propria in gloria cum ingenti rediens, seipsam pro tam magnifica gloria, & prosperis successibus, Dijs victimas, in Wislam sponte siliens, humanæ naturæ debitum soluit, & ad inferorum limina descendit: Vnde idem fluuius à Vanda sic in eo victimata, nomen Vandalus accepit, à quo etiam omnes Poloni Vandalicæ sunt nominati seu appellati.

Circa literam notandum. Poloni memoriam sempiternam Graci habere gestiētes, Ciuitatem nobilem & famosam, circa inferiorem rupem fundauerunt, quam à nomine ipsius Graci Gracouiam intitulauerunt, nec prius obsequialibus cessauerunt, nisi ipsā muris clauserunt. Quam tamen alij Cracouiam vocauerunt, propter coruorum multitudinem, qui tunc ad Cadauer Draconis occisi aduolauerunt. Quam Ciuitatem Alexander Magnus fertur destruxisse & sale conspersisse. Quæ quidam Ciuitas sub monticulo Wauielnica dicto, nunc autem Skalka vulgariter fuit fundata. Vnde Gracus in monte maiori & superiori, tunc Wawel appellato, Castrum ædificauit, quod suo nomine Grac intitulauit. Poloni verò in ipsius memo-

KADLVBKONIS. 43.

us memoriam, retro montem minorem Wauelnicam dictam Ciuitatem magnam & famosam crexerunt, quam, suo nomine Gracouiam nuncupauerunt. Cuius Graci corpus in loco eminenti, in monte, quem hodie tenet Ecclesia Sancti Benedicti, sepe-
lierunt. Vandam verò sic Dijs immolatam
& ex aquis à Dijs emerfam, versus
Mogilam in alio monte
tumulauerunt.

EPISTOLA VII. IOANNIS Archiepiscopi Gnesnensis.

Approbens prædicta per simile &
per rationem.

ASyriorum Regina Semiramis, immaturo filio Regnum credere non audens, se filium simulat, sexumque mērita, Regio viri Aethiopiā adijcit, Indis bellum infert, quo præter illam & Alexandrum magnum nemo vnquam intrauit. Multæ quoque aliæ non modo fæminas, sed etiam viros, virtutibus antecessere. Ideoque non tam infæmina

famjna virilem admiror industriam, quam in viris fidei spectatae constantia. Licet namque bonis videatur moribus dissonum, faminam Principibus imperare, pietati tamen visum est, & paternis prolem iuvari meritis, & mortuorum apud posteros non mori beneficia. Cuius virtutis species etiam Siculis exhibita est Tyrannis. Anxillanus enim Rex Siciliae decedens, paruulorum tutelam probatissimae fidei seruo Micalo committit. Tantusque Regis amor apud omnes fuit, ut patere seruo, quam deserere filios Regis mallent, suaeque obliti dignitatis Reginae per seruum ministrari dignitatem, Principes paterentur. Quid autem in huiusce nostri temporisculi tempestate fides non parit fidem, sed si concipit, prius abortit quam pariat, prius expirat partus, quam spirare incipiat, si ad fidei pia vbera genimina pendent viperam, catuli sugunt perfidi, a quibus non modo amici sed & Domini plus dolentur quam fide. Negociatio enim est non amicitia quae ad commoditates accedit.

Commen-

COMMENTARIVS.

Regina Asyriorum Semiramis propter filij sui immaturitatem & iuuentutem, fingens se fore masculum, Aethiopiam Regno ac dominio viri sui adiunxit: bellumq; contra Indos faciens, Indiam potenter intrauit: Vbi tamen preter Alexandrum Magnum Macedonem & preter eandem Reginam nemò intrare voluit. Et hoc est argumentum à simili. Quo ad rationem autē sic arguit. Illæ mulieres quæ viros in virtute ac industria præcedūt, meritò debent Regnare: Sed multæ mulieres sunt huiusmodi. Ergo &c. Nota: quia homines intellectu & ratione vigentes natura sunt rectores & domini aliorum *i. Polytic.* Multæ etiam mulieres viros in virtute præcesserunt. Isis enī Regina Aegyptiorum Aegyptiacas inuenit literas, vt ponit Isidorus libro *i. Ethicorum Commentorū* Nimpha, alio nomine Licostrates, literas Italicas tradidit seu Latinas, & Regina, soror Tubal, artes Mechanicas adinuenit, Clitre quoque atque Tiburtina aliæq; Sybillæ futura multiplici ratione descripserunt

scripserunt, prout narrat Lactan. 10 lib. Sybillarum. Rursus, Lybia sua virtute & sapientia gloriosissimè regnavit, ita, quod meruit, ut suo nomine Regnum nuncuparetur. Almathæa, quæ alio nomine dicta Derphebes, virgo fuit inclyta, & annis longeva, referentibus Póetis, sua virginitate dignitatem & diuinitatem obtinuit, Varicinia quoque plurima scripsit in Babilone, iuxta locū vbi dicūt suū fecisse Oraculū. Quod quidem Oraculum vsque in hodiernum diem intuentibus inducit admirationem. De hac refertur, quod per plurima secula vixit, & Tarquinio prisco, nouem libros quos ediderat, attulit, de quibus tres ipsa combusit, & reliquos Romæ cum magna diligentia seruare fecit. Merepesta etiam sua sapientia & fortitudine Regna obtinuit, mammillamque dextram abstulit, ne in sagitationum exercitio impediretur. Insuper, Iacob per consilium suæ matris Rebecæ patris benedictionem adeptus est, & super fratres eius dnatum. Cæterum: Iuditha ciuitatem de manibus Holofernis liberauit: & Abigail Naabel ab ira Dauid liberauit, quem ipse Dauid occidere volebat, Amplius Hester Iudæos cum

daos cum Mardocheo in Regno Assueri Regis sublimauit. Demum Iabel Zezarum occidit, Canaan humiliavit, & Israel plurimū exaltauit. Ergo.

Circa literam est notandum secundum Tullium in Rhetorica &c. Prima pietas est virtus, per quam sanguine iunctis & patriæ beneuolis officium & diligens cultus tribuitur. Veteres ergo Poloni magna pietate exstitisse approbantur, quia his qui patriæ beneficia exhibuerunt, honorem & venerationem, nedum in personis eorum, verumetiam in ipsorum posteris, vt puta, in filiis & filiabus tribuerunt. Mortuo autem Graco, in memoriam sempiternam Ciuitatem ab ipsius nomine nuncupatam vulgariter Cracouiam appellatam erexerunt, filiumque in Regem præfecerunt. Quo parricida comperto filiam d'cti Graci Vandam nomine in Regnam adoptarunt, cui ex pietate non modica obsequia sua quanquam sæminæ prestiterunt. Quod pietatis opus & Siculi in parulis Anaxillai exhibuerunt. Nam dicto Rege Siciliæ Anaxillao decedente, paruulos suos militi suo cuiusdam fidelissimo nomine Micalo in tutelam Regniq; administrationem ci-

nem eidem committente: Princeps verò ac totus Senatus Regni prædicti suæ immemores dignitatis, ex pietate, quã erga Dominũ Regem Anaxilaum gesserunt, per seruum Micalum sic per Regem deputatum Regni administrationem ac gubernationẽ fieri admiserunt, ipsumq; sibi passi sunt principari. sed proh dolor, moderni Poloni, vix inueniuntur tantæ pietatis & probatæ fidei, plus em attendunt utilitatem, quàm pietatem, tam diuque in ipsis amicitia & fides durat, quãdiu utilitas & emolumentũ perseuerat. Talis enim amicitia qua quis quem diligit, propter suum vtile & profectum, non amicitia, sed mercatura dici quædam meretur.

EPISTOLA VIII. MATTHÆI Episcopi Cracouiensis.

De Polonorum triumpho ex magno
Alexandro.

HVIUS quoque Reipublicæ administra-
tio humilibus nonnunquam & in cer-
tis cessat

tis cessit personis, nulla prorsus vel vulgi vel procerum sugillante invidia, utpotè, quorum gloriosis etiam hodie gloriari delectat insignibus. Nam cum famosus ille Alexander, cuius nuper meministi, vestigales ab eis exigere pensiones tentaret, aiunt Legatis, Legati estis tantum, an alias Regij celsus Quæstores? Qui respondent. Et Legati sumus, & quæstores. Ad hæc illi: Prius ergo, inquit, intemerata Legatis exhibenda est religio, ut magnificè susceptos, magnificis veteremur donarijs, Quæstoribus deinde, quæstus exoluatur celsualis: debetur enim Cæsari quod Cæsaris est, debetur, ne læsæ erimur Maiestatis. Legatorum itaque præcipui prius viui exossantur, deinde cutes eorum corporibus exuta partim auro, partim alga sarcinantur vilissima, humanaque pelle sed inhumanè vestitum metallum cum hac remittitur Epistola. Regi regum Alexandro, Rerum imperatrix Polonia. Malè alijs imperat, qui sibimet imperare non didicit. Neque enim gloria dignus est Triumphali, de quo poppa Cupiditatum triumphat, Tuæ siquidem fitis nullum est refrigerium, nullum temperamentum: imò, quia nusquam est tuæ cupiditatis modus, ubique tuæ medicat paupertatis tenuitas. Li-

cet tamen

D

cet tamē insatiabilem tuæ voracitatis abissū
 mūdus satiare nō possit, tuorū saltē utcumq;
 refocillabimus esuriem. Nec tē lateat, locum
 apud nos non esse loculis: ideo præsentia
 xeniola, fidelissimis tuorum captivilibus cō-
 missa, Polonos autem animi virtutē, corpo-
 ris duritia, non opibus, scito censerī. Non
 esse igitur ipsīs vnde tanti Regis vel tantæ
 dicatur bellæ rapidissima possit expleri in-
 gluivies. Abundare tamen eos verē thesauris
 iuventutis non dubites, quibus anima non
 sopiri, sed tecum prorsus possit extingui a-
 uiditas. Ocius inquit, Alexander, ocius
 ad nos vsquē protrahantur tanti Commen-
 tores flagitiī: exquisitissimis ocius plectan-
 tur supplicijs, imō stirpitis eos eradicari cō-
 venit, ne alijs ausum pariat temeritatis im-
 punitas. Quotquot igitur ad propulsandas
 proficiscuntur iniurias, prælio commisso aut
 cadunt, aut occidunt, inter quos Regis
 quidam vinculis mancipantur. His auditis
 Alexander Multūm, inquit, sibi adijcit vir-
 tus lacessita: hinc tandem dignum est, ut
 meæ indignationis virga visitentur. Perin-
 finitis itaque hostium copijs vndiq; versum
 Poloniam irrepētibus, ipse præambula, Pan-
 noniorum

noniorum obsequela, per posticum ingreditur Moraviae, alas exercituum expandit, victoriaeque Cracoviae ac Silesiae subactis Prouincijs, perpetui operis mania solo profertur, redigit in fauillas, sulco discissas vrbes iubet sale conspargi. Hinc dum ulteriores agreditur Prouincias, omnium armis inuictus simplicis astu homuncioli conficitur. Omnibus enim de salute desperantibus, quidam aurificij arte praeditus, galearum & clipeorum formas ex quouis ligno seu subere praecipit effingi, quarum quasdam li-targio, alias felle superliniuit, easque ex opposito solis, quod magis resplendeant, in celso montis erigit cacumine. Quibus Argiraspidae, inuictus Alexandri exercitus visus, acies ordinatissimas eminere suspicantur. Itaque praecipites e castris euolant, passim discurrent, hostes hinc inde quaerunt, quos putant diffugio dilapsos. Illas namque armorum umbras, ille ingenij artifex, dudum flammis iniecerat, ne vllum doli deprehendi possit vestigium. Iusserat non paruum robustorum manum in insidijs delitescere, proinde prima discurrentium portio incaute in insidias incidit, occupatur, pro-

sternitur, & ceterorumq; armis victores induuntur, se Argiraspidarum socios simulant, & quotquot ex Argiraspidis eis iunguntur, in ore gladij absorbentur, ne vnus quidem ex eis remansit. Cuius fiducia successus sub eadem Argiraspidarum simulatione Alexandri Castra ingrediuntur, insignia praeferentes victoriae. Credunt Alexandriae suos de hostibus triumphasse: eminus praesalutant, ventientes gratulantur, affaudent quasi sociorum triumpho. Sed inermes a Polonis obruuntur, & improuisi inter praelia Argiraspidata Lechitae signa proclamant. Nunciatur Regi non hostium impetum, sed inter suos seditionis esse tumultum. Quem cum increbrescere videret non sedari, hostiles turmas coadunat suis, se credens Argiraspidis ferre subsidium. Sic in seditionem versi plures mutuis quam hostilibus concidere vulneribus. Vix tandem dolo deprehenso, cum perpaucis Alexander euasit inglorius. Sic cessauit Exactor quieuitq; tributum.

COMMENTARIVS.

Post

POST decessum Vandæ, multis annis ferè centum Poloni Rege caruerunt, sed tantùm Woieuodam & duodecim gubernatores eligebant vsque ad tempora Regis Alexandri, qui cū ferè vniuersū mundum sibi subiugasset, Poloniamque sibi subijcere attentauit, & ipsam tributariam facere, eius Poloni Nuncios occiderunt, & ipsummet Alexandrum plus per industriam, quā per fortitudinem à finibus suis ignominiosè eiecerunt: sic, quòd ipse vix cum paucis turpiter euasit.

CIRCA LITERAM NOTANDUM. Quod Poloni perpensa cupiditate Magni Alexandri dominari ipsum sibi non admiserunt, quoniam ipsum vitiosum cognouerunt, Vitiosus enim non est dignus, vt imperaret & alijs dominaretur, nisi primū vitia à se remoueat, & virtutibus iustitat, Vnde Tullius in Paradoxis Parad. 5. Laudetur, inquit, Imperator, aut etiam appelletur, aut hoc nomine dignus putetur. Quomodo, aut cui tandem imperabit, qui non potest cupiditatibus suis imperare? Refrenet primum libidines, spernat voluptates, iracundiam caueat, auariciam coerceat, cæteras au-

tem labes repellat, tunc incipiat alijs imperare. Benè ergo Poloni Alexandro scripserunt, malè alijs imperat, qui sibimet imperare non didicit, nequè gloria dignus est triumphali, de quo pompa cupiditatum triumphat. Sicut enim liberalitate in Principibus nihil est gloriosius, sic auaritia seu cupiditate, nihil est deterius, ut inquit Tullius libro 1. de officijs.

EPISTOLA IX. IOANNIS Archiepiscopi Gnesnensis,

Confirmans præmissa in præcedenti
Epistola.

REM miram, sed fidei plènam. Est enim liber Epistolarum Alexandri, ducentas pænè continens epistolas. In quarum vna scribit Aristoteli in hunc modum. Ne de nostro statu semper sollicitū dubia distineat hæsitatio. Noueris, nos apud Lechitas peramplissimè prosperari. Est autem vrbs famosa Lechitarum, Septentrionali Pannoniæ lateri coniuu

coniunctissima, quam Caranthas dicitur: plus
 vris quàm opibus, plus arte quàm situ mu-
 nitissima; de hac & contiguis pro voto trium-
 phauimus. In ea verò, quam rescribit Aristo-
 teles, sic habetur, Fama est de Caranthis Le-
 chitarum te eum tuis triumphasse: sed hæc glo-
 ria triumphi tuis vtinam titulis nunquam ac-
 cesserit. Ex quo enim tributum ignominia tu-
 orum infusum est intestinis: ex quo Lechiti-
 cos expertus es Argiraspidas, tui rutilantia so-
 lis apud multos deferbuit, imò tui visum est
 Imperij mutasse diadema, quod verè verùm
 fatear, de quibusnam hoc dicatur, nisi tuæ na-
 rationis beneficio vsque hodie non intellexe-
 ram. Sed stupenda prorsus virorum audacia,
 non laessita, non adeò vlla re læsa ab Ale-
 xandro Carantharum ciuitas cui dùm aliæ
 Ciuitates aperirent aditum, prima Caran-
 thas clausit ab eo portas. Cui scripsit Ale-
 xander; Si sapitis, valebitis, sin autem, non.
 Illi autem sanguinij, non inspecta reueren-
 tia, nuncios eius cruci affixerunt. Nec ve-
 rò minus tam subtile viri mirandum ar-
 tificium, quo tam aduertens ingeniorum
 artifex potuit circumscribi. Non minus eti-
 am dissimiliter Darij copias idem Alexan-
 der clausit.